seu 7 habere, et que ipsi fratres ex superioris precepto extra manum 
suam possuerunt vel ponere debuerunt, a quibuscumque et per quos
cumque detineantur 8 convertere studeant cum heredum 9 deffunctorum 
qui predicta dederunt, assignarunt 1-0 seu legaverunt, consilio, in aniver
saria 11 in aliïs locis facienda 12, vel misas 13 celebrandas 14 vel alia 15 

opera 16 pietatis, voluntates 11 ipsorum deffunctorum, in quibus obser
vari comode potuerint 1s observando. 

1 temere om. H l 2 Tarraconensis V l • condam om. H; condam et V l •ordi
nem om. H l 5 regulam V l 6 percipere V l 7 seu vel V l 8 teneantur H l • here
dibus H l 10 assignaverunt GHV l 11 anniversariis V l 12 faciendis V l 18 missis 
V " celebrandis V l 1• aliïs V l 1• operibus V l 17 opera pietatis voluntates om. 
H l 18 poterunt GHV. 

*21. 

Eximinus l in primo concilio celebrato Tarrachone anno Domini .M0 • 

ccc.xvn2 

LVII. De rebus ecclesiis 3 non alienandis 

Valentes ecclesiarum indemnitatibus providere, statuimus quod ali
quis prelatus vel clericus, cuiuscumque status vel conditionis existat, 
bona, dignitatis vel benefitii 4 sui 5 obligare sub sigillo regio non pre
sumat 6• Et qui contra fecerit, eo ipso excomunionis 7 sententie ipsum 
decernimus subiacere. 

1 Exeminus H l 2 xvn] vm kalendas martii add. GH l • ecclesie G l • bene
fisiorum H; beneficia V l 5 sua V; sui om. H l 6 presumant H l 7 excommunica
tionis V. 

21. Primer concili d'Eiximèn de Luna, 22 febrer 1318. - Omet la rúbrica 
còdex XIII. "Eximinus in primo concilio celebrato Tarrachone anno Domini 
m º.cccº.xviiº" (l, Ill, IV, VIU, XV i XVD; "Eximinus in primo concilio cele
brato Tarrachone anno Domini m º.cccº.xvii0 , viii kalendas martii" (Il, V, VI 
i XVID; "Eximinus in primo concilio celebra to Tarrachone (del. 3 lit.) kalendas 
(del. 6 lit.) anno Domini m º.cccº.xviiº, en XII; "Constitutiones domini Exemini 
archiepiscopi Terrachone in primo concilio anno Dominio m º.cccº.xviiiº, viii ka
lendas augusti (IX i XIV); "Eximinus in primo concilio celebrato Terrachone 
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LVIII. Quod canonici et clerici beneficiati comunicare 1 debeant bis 
in anno 

Item cum clerici exemplum et forma esse debeant laicorum, statui
mus, et sub virtute sancte obedientie precipiendo mandamus, quod 2 om
nes canomci cathedralium et collegiatarum ecclesiarum et alii clerici 
beneficiati qui sacerdotes non fuerint, saltem comunicent bis in anno 3, 

nisi ex causa de licentia proprii confessoris 4 ea vice duxerint abstinen
dum. Rectores vero ecclesiarum et alii in sacerdotio constituti 5 ad minus 
celebren t ter 6 in anno. 

1 comunicari H l 2 quod] quatenus V l •in anno bis transp. V l • confessoris] 
sacerdotis confessorum H l •in sacerdotio consti tuti] sacerdotes V J •ter om. H; 
ter celebrant transp. V. 

*22. 

Eximinus in secundo concilio celebrato Terrachone .VIII. kalendas fe
bruarii 1 anno Domini millesimo .CCC.XX. tertio 

LIX. Contra diffidantes 2 prelatos et personas ecclesiasticas 

Predecessorum nostrorum, qui condempnaverunt 3 diffidari prelatos 
et personas ecclesiasticas, vestigiis inherentes, sacra approbante conci
lio, statuimus ut si deinceps cuiuscumque status vel conditionis 4 exis
tens diffidaverit seu acuydari 5 fecerit 6 aut 7 procuraverit, publice vel 
occulte, archiepiscopum vel episcopum, vel eorum officiales, vel prela
tum aut religiosum, vel alium clericum beneficiatum, vel s in sacris or
dinibus constitutum, seu predictorum occasione homines et loca eorum 
administrationi comissa 9, sive in hoc dederit scienter 10 consilium, auxi
lium vel favorem, ipso facto sententiam excomunionis 11 incurrat et de 
nuntietur excomunicatus cotidie, dum in excomunicatione perstiterit, 
pulsatis campanis 12 et candelis extinctis. Et nichilominus terra seu 13 

anno Domini mº.cccº.xviiiº, vº kalendas martii" (X); "Eximinus in prima con
cilio Terrachone anno Domini mº .cec. ºxviiiº (XVIII); "Exeminus in prima con
cilio celebrato Tarrachone anno Domini m º.cccº.xii0 , viiiº kalendas martii" (Xl); 
"Exeminus in iiii0 concilio celebrato Tarrachone, anno Domini m 0 .cc0 .xviii0 " (VIU. 

22. Segon concili d'Eiximèn de Luna, 25 gener 1324. - Sense rúbrica en XIII; 
"Eximinus in secundo concilio celebrato Terrachone viiiº kalendas februarii anno 
Domini m º.cccº .xxiiii0 " (XV); "Exeminus in secundo concilio celebrato Terra
chone viiiº kalendas febroarii anno Domini m 0 .cccº.xxº .ii0 " (IV); "Eximinus in 
secundo concilio celebrato Tarrachone viiiº kalendas martii m 0 .cccº.xxiii0 " (Ill); 
"Eximinus in secundo concilio celebrato Tarrachone viiiº kalendas febroarii an
no Domini m º.cccº.xxx0 .iii0 " (XIV). Els altres catorze còdexs porten correctament 
"Eximinus in secundo concilio celebrato Tarrachone viiiº kalendas februarii, an
no Domini millesimo cccº.xxiiiº". 
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castra 14 ipsius, si qua habuerit, eo ipso subiaceant ecclesiastico inter
dicto, a qua sententia nullatenus absolvatur, nec interdictum ipsum 
relaxetur, donec de iniuria et dampnis propterea irogatis satisfecerit 
competenter. Quod si clericus cuiuscumque status vel conditionis exis
tens, aut religiosus in hiis deliquerit, si beneficium ecclesiasticum vel 
administrationem habet 15 preter penas predictas, a beneficiïs omnibus 
et administratione 16 eo ipso privatus; si vero beneficiatus non fuerit, 
perpetuo sit inhabilis ad eclesiasticum beneficium obtinendum, donec 
secum super hoc per Sedem Apostolicam fuerit dispensatum. 

1 febroarii H l 2 diffidentes H l 8 condempnaverunt] abusum execrabilem dü
fidandi add. V l •vel conditionis] conditionisve V l 6 acuydaverit GHV l • fecint 
F; om. H; fecerit G l 7 aut diffidari H; seu acuidaverit diddidari vel V l •vel] 
alium add. V l •seu predictorum ab usq. cornisa om. H; comissa] acuidaverit 
V J 10 scienter dederit transp. HV l u excomunicationis V l 12 campaneis H l 
1• seu] loca et add. V l "castra GHV; caustra F l 16 habeatl obtineat GV; obti
nuerit H J 1• administrationibus H; administratione] sit add. V. 

LX. Quod iurisdictio ecclesiastica per seculares iudices non impe
diatur 1 

Ecclesiastica iurisdictio a seculari esse distincta 2 dinoscitur, et una 
per alteram impediri non debet, sed potius adiuvari. Quia vero nonnulli 
seculares iudices, statuta canonica 3 circa hec edita contempnentes, cleri
cos et alias personas ecclesiasticas super rebus suis et causis iniuriose 
coram se compelluntur 4 in iuditio litigare, ac 5 alias personas recurren
tes ad ecclesiasticum forum super causis que ad idem 6 forum ecclesias
ticum de iure vel antiqua consuetudine pertinere noscuntur, desistere 7 

compellunt, sacra approbante concilio statuimus et universis s prelatis, 
in virtute sancte obedientie precipiendo mandamus, quatenus statutum 
felicis recordationis 9 Bonifacii 10 pape octavi, quod incipit Quoniam ut 
intelleximus, in suis episcopalibus sinodis, ac in ecclesiis etiam suarum 
diocesium ubi expedire viderint, faciant publicari predictosque iudices 
excomunicatos publice nuntiari. 

1 Quod iurisdictio ad usq. impediatur] De foro ecclesiastico servando H l 
2 distincta esse transp. HV l • canonum GHV l • compellunt V J 6 ac et V J 

• idem eundem H l 7 desistere ad desistendum HV l • universis et singulis add. 
V l • recordationis bone memorie add. H J •0 Bonifacii om. H. 
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*23. 

Iohannes patriarcha Alexandrinus 1 ac administrator ecclesie Tarracho
ne in prima 2 [concilio] per eum celebrato Tarrachone a, anno Do
mini .M0 .CCC.XX.nono 4 

LXI. Quod saraceni non proclament nomen perfidi Baphometi 

Quamvis circa multa invigilare 5 debeat 6 sollicitudo officii pastoralis 
ferventiori, tamen zelo ipsarum 7 ad ea convenit propensius excitari, 
que in Divini Nominis opprobium vergere dinoscitur. Hinc est quod cum 
in Viennensi 8 generali concilio 9 , provide fuerit ordinatum et princi
pibus christianis sub obtestatione divini iudicii iniunctum, ut a terris suis 
abhominabilem aufferrent 10 abusum quo sarraceni eisdem subiecti alta 
voce 11 invocabant 12 nomine perfidi 13 Baphometi 14. Cui sancte cons
titutioni, licet dominus Rex patituri 15 sicut prínceps catholicus et fide
lis, tamen quídam in nostra província Tarrachone 16 que sua sunt que
rentes non que Ihesucristi, predictam prohibitionem minime servave
runt, quin immo adhuc 17 in eorum locis iamdicta fit 18 sacrílega 111 in
vocatio, sicut prius in Divine Magestatis offensam et animarum suarum 
grave periculum et iacturam. Qua propter, non valentes tantam Dei 
offensam et ecclesie tolerare, cum iuxta canonicas sanctiones peccatum 
paganitatis incurrat, qui se christianum asserens Sedi Apostolice obe
dire contempnit, sacro approbante concilio, predictos 2º omnes dominos 
temporales sarracenorum dominium obtinentes, cuiuscumque status vel 
conditionis existant 21 , monemus et eisdem iniungimus ut, infra 22 duos 
menses a publicatione presentis constitutionis continue numerandos, 
prohibeant et prohiberi faciant ne t alis nefanda professio et proclama
tio 23 in locis eorum fiat. Alioquin, quia facientis culpam habet 24 qui 
dum possit manifesto facinori desinunt obviare, excomuninis 25 sen
tentie se noverit subiacere, et eorum terram seu loca que in illa habent 
diocesi in qua fit proclamatio supradicta 26, supposita 27 ecclesiastico in
terdicto, a qua sententia nequaquam absolvantur 28 n ec interdictum re
laxetur donec predicta prohibuerint fieri 29 cum effectu. Monemus insu
per et ortamur in Domino, prefatum so regem et quoscumque alios domi
nos temporales nostre provincie ut, oh divinam reverentiam et ut ex 

23. Noves constitucions promulgades en el concili de 1330. - Els còdexs l, Ill, 
IV, VII, VIII, XV, XVI, XVIII i XIX consignen la rúbrica "fohannes patriarca 
Alexandrinus ac administrator ecclesie Tarrachone in primo concilio per eum 
celebrato Tarrachone anno Domini mº.cccº.xxº nono"; els còdexs II i XI con
signen el mateix, afegint-hi "viii0 kalendas martii"; igualment fa el XVII, però 
posant "maii" en lloc de "martii". Els còdexs V, VI, IX, X, XII i XIV posen 
la rúbrica "Iohannes patriarca Alexandrinus ac administrator ecclesie Tarra
chone in primo concilio per eum celebrato, anno Domini m º.cccº.xxixº, quarto 
kalendas martii". El còdex XIII, com de costum, no dóna indicacions. 
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hoc eterne beatitudinis premia consequantur, prohibeant iudeis et sar
racenis sub 31 eorum dominio 3 2, simul cum christianis degentibus, ne 
diebus dominicis et festivis, quibus a 33 servilibus operibus abstinent 
christiani, in plateis vel 34 vicis, vel 35 aliïs locis publicis, servilia seu 
mecanica opera coram christianis publice 36 operentur. 

1 Alexandrie H l • primo] concilio add. H l • Tarrachone om. H l • nono ka
lendas martii add. H l 5 invigilare habeat add. V l 6 debeat] habeat H l 7 ipsam 
V l 8 Vienne H l • concilio generali transp. H l 1º auferint G l 11 voce om. H l 
u invocant H l 18 perfidi nomen V l "Mahometi H; Machometi V l 15 paruerit 
V l 16 Tarraconensi V l 17 adhuc om. H l 18 audita fuit V l 19 sacrilegia H l 20 pre
dicto H l 21 existentes H l 22 infra post H l 28 et proclamatio om. H l ""habent 
HV l 25 excommunicationis V l 26 supradicta om. V l 27 supositum GH; supposita 
sint add. V l 28 absolvantur H l 29 fieri prohibuerint transp. HV l 00 prefatum do
minum add. V, prefatum predictum H l 81 sub vel H l 82 dominorum H l 88 a et 
H l .. vel om. V l 85 vel aut HV l 86 coram christianis publice om. H. 

LXII. De sinodo annis singulis celebranda 

Ad memoriam reducentes statuta patrum, in quibus precipitur ut se
mel in anno per episcopos sinodalia concilia celebrentur 1, et quia 2 su
per hoc reperimus aliquos episcpos nostre provincie necligentes, sacro 
approbante concilio, statuimus, et in virtute 3 obediantie suffraganeis 
nostris precipimus, ut singulis annis, per se vel 4 ydoneos viros, si ex 
causa necessaria fuerint prepediti, dicta sinodalia concilia habeant ce
lebrare. 

1 celebrantur H l 2 quia om. HV l • virtute] sancte add. HV l •vel] per 
add. V. 

LXIII. De clericis concubinariis l et in suis 2 ecclesiis non residentibus 

Quoniam, teste Scriptura, mundos et sedulos esse convenit qui Do
mini ferunt 3 vasa 4 ; ideo sacro approbante concilio ordinamus, ut con
tra clericos concubinarios, presertim publicos 5, eorumque 6 concubinas, 
et rectores ecclesiarum in suis non residentes ecclesiis, episcopi in 7 

visitationibus, quas semel 8 precipimus fieri anno º, quolibet 1º, seu alias, 
sic procedat 11 iuxta canonica seu sinodalia instituta 12, ne peccatum 
eúrum proprium facere videantur 13. 

1 concubinarii H l •suis om. H l 8 fuerint H l •vasa ferunt transp. V l 5 pu
blica H l • et eorum H l 7 in] suis add. H l 8 semel om. H l 9 in anno fieri pre
cipimus transp. HV l 10 quodlibet om. H l 11 procedant HV l 12 statu ta V l 18 vi
deantur] teneantur H. 

LXIV. De ornamentis ecclesiasticis munde tenendis l 

Ut per temporalem 2 mundictiam spiritualis munditia 3 designetur, 
precipimus quod clerici, quibus hoc ex officio competit, ecclesias, altaria, 
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vestimenta et alia ecclesiastica ornamenta, munda teneant, lavent cor
poralia 4, hostias faciant per seipsos vel per clericos 5 fieri faciant. 

§ Contrarium vero facientes, penam viginti solidorum usualis mo
nete, convertenda in ornamente ipsius 6 ecclesie 7, sine remissione ali
qua, se noverint incurrisse. 

1 De ornamentis ecclesiasticis munde tenendis] De tenendis ornamentis eccle-
siasticis H J 2 temporalem] corporalem HV J 8 mundities V J • corporalia] et add. 
HV J • clericos] haec add. V l 6 ipsius om. H l • ecclesiae] sue add. H. 

*24. 

LXV. Ut 1 clerici 2 celebrare volentes a posint adinvicem se absolvere 

Ut misse cum puritate conscientie celebrent 4, et ne propter deffec
tum confesoris eas omitti 5 contingat, indulgemus quod quilibet presbi
ter volens misam celebrare, si non habet copiam proprii confessores 6 , 

possit cuilibet presbitero idoneo sua confiteri peccata 7 et absolutionis 
benefficium recipere ab eodem. 

1 Ut Quod H l 2 clerici] presbiteri H J 8 valentes celebrare transp. H l ' cele
bren tur HV J 6 omnino H l 6 confessores] sacerdotis H ; confessores] confessoris V l 
'peccata confiteri transp. V. 

LXVI. De laicis parrochiales ecclesias detinentibus 

Quia in aliquibus locis nostre provincie 1 laici parrochiales ecclesias 
occasione iure patronatus, quod in eis habere se asserunt, vel alias, deti
nent 2 occupatas 3 , monemus huiusmodi laicos ut, infra duos menses, 
dictas ecclesias omnino dimittant per locorum ordinarios seu alios ad 
quos pertinet libere disponendas, alioquin tam illi qui nunc 4 dictas 
ecclesias detinent, quam qui postea presumpser int detinere, noverint 
se sententie excomunionis 5 subiacere, non obstante consuetudine ali
qua que dicenda est potius corruptela. Per hoc autem, nos 6 nolumus 
habentibus ius patronatus, in iure presentandi in aliquo derogari 7• 

1 provincie nostre transp. H J 2 detinent HV; detinuent F J ª occupatos H l 
'nunc om. H l 6 excomunionis sententia transp. H ; excommunicationis senten
tiae V l •nos om. HV l 'derogare V. 

24. En el còdex I, aquesta constitució LXV presenta l'anomalia de venir si
tuada després de la cloenda del concili i seguida de les signatures del patriarca 
d'Alexandria i dels bisbes de València, Girona, Tortosa, Urgell i Lleida. 
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LXVII. Quod ccmstitutio "Omnis utriusque sexus" servetur 

Ne circa ea que sunt de necessitate salutis, periculosa ignorantia 
allegetur, precipimus ecclesiarum rectoribus et eorum locatenentibus 
ut, ad minus quater in anno, exponant parrochianis suis qualiter 1 iuxta 
statutum concilii generals quilibet ex quo ad annos discretionis perve
nerit, masculus videlicet ad xnn, femina vero ad xrr 2, tenetur 3 semel 
saltem 4 in anno, omnia 5 sua peccata fideliter 6 confiteri, et recipere, ad 
minus in festa Pasche 1, Eucharistie sacramentum, nisi de licentia 8 con
fessoris ad tempus duxerit abstinendum. Aliter, vivens, ah ingressu 
ecclesie arceatur, et moriens, careat 9 ecclesiastica sepultura. 

1 qualiter] quatenus V l • XII pervenerit add. V l tenetur] debuerunt tenere 
H l • saltem semel transp. H l • omnia om. H l • fideliter om. H l 7 Paschel 
ressurrectionis add. V l 8 de licentia] deligentia H. 

XLVIII. De duabus personis mittendis ad studium 

Quia viris literatis Ecclesia in suis actibus noscitur indigere, prede
cessorum nostrorum sequentes vestigia, provide ducimus 1 statuendum 
quod, de qualibet ecclesia cathedrali 2 per episcopum et capitulum 3 due 
persone docibiles 4 ad theologie vel iuris canonici studium transmittan
tur. Et cum per tempus sufficiens ad mittentium arbitrium studuerint, 
in altera de dictis scientiis ad ecclesiarum 5 propria 6 revocentur, et 7 

due alie ad dictum studium destinentur s, non obstante contraria con
suetudine vel statuto. Qui si mittere personas predictas cessaverint per 
sex menses, ex tunc ea vice potestas eligendi et mittendi easdem ad nos 
et successores nostros Tarrachonenses 9 archiepiscopos devolvatur. Et 1º 
in aliis conventualibus ecclesiis nostre provincie, ubi ad minus sint de
cem persone tanquam collegium et habeant prelatum, precipimus ob
servari. Salvis constitutionibus seu consuetudinibus ecclesiarum in qui
bus hec missio ad episcopum tantum dinoscitur pertinere. Ita tamen 
quod si 11 episcopus, infra dictum tempus necligens fuerit, ad nos mis
sio huiusmodi ut predicitur devolvatur 12 ; persona vero predicta in dic
to studio existens, omnia ea, cotidianis distributionibus dumtaxat ex
ceptis, percipiat que percipent 13 si in eisdem ecclesiis personaliter re
siderent. 

1 duximus HV l • cathedralil et collegiata seculari vel regulari provincie Terra
chone add. H l 0 per episcopum et capitulum om. H l • docibiles] perpetuo de ca
thedrali per episcopum et capitulum seu conventum ubi in capitulo vel con
ventu sint saltem decem persone institute collegialiter designetur nisi hoc ad 
episcopum pertineat de consuetudine vel statuto que add. H l • ecclesiarum] eccle
siam V l 6 propriam HV l • et om. H l 8 detineantur H l • Tarrachone H l 10 Et] 
ídem add. V l 11 si] dictus add. V l "'Et in alüs conventualibus ad usq. predicitur 
devolvatur om. H l "'perciperent V. 
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LXIX. Quod constitutio contra invasores servetur ex quo sciatur in 
locis vicinis servari 

Cum affectata ignorantia maxime in viris ecclesiasticis reprobetur, 
presf:!nti constitutione sanctimus quod cum 1 rector aliquis seu 2 vica
rius provincie Tarrachone 3 in kathedrali, vel convicinis sibi ecclesiis, 
ad mandatum sui episcopi vel officiales 4 eiusdem sciverint 5 contra pcr
sonas aliquas constitutiones sacri concilii Tarrachone 6 per quas a divi
nis cessatio 7 indicitur 8 observari, ita quod ipsis personis 9 presenti
bus 1º cessetur 11 inibi 12 a divinis in sua ecclesia et parrochia eas ser
vet, et ipsis personis presentibus, non expectato mandato alio, cesset si
militer a divinis 13. 

§ Et, si contrarium fecerit, ipsum in illas penas incidere declaramus 
in quas incideret si mandatum huiusmodi 14 habuisset. 

1 cum] si V l • seu] vel V l 3 Tarrachonensis V l • officiales H; officialis V ¡ 
• sciverit V l • Tarraconensis V l cessatio a divinis transp. H l • indicitur] in eis 
dicitur H l •personis om. H l 10 presentibus] non expectato mandato alio add. 
H l 11 cesset H j 12 ibidem V; inhibi] similiter H l 1• in sua ecclesia ad usq. cesset 
similiter a divinis om. H l "huiusmodil hinc comode H. 

LXX. Quod nullus christianus nuptiis 1 seu circumcissionis 2 iudeorum 
vel sarracenorum intersit 3 

Abusus quidam abhominabilis nomini christiano in locis aliquibus 
Tarrachonensis provincie inolevit, quod christiani aliquid 4 iudeorum 
et sarracenorum nuptiis, circumcisionibus ac 5 sepulturis interesse pre
sumunt, causa honorandi eosdem, et in ipsorum 6, ex causis premissis, 
convivis 7 cum eis s comedere non verentur, ac in dictis circumcisioni
bus compaternitatis vinculum quod nephas est dicere 9 contrahere cum 
eisdem. Nos igitur valentes abusum huiusmodi de nostra provincia ex
tirpare, predicta et quodlibet 1º predictorum fieri de cetero prohibemus. 

§ Si quis vero contra hanc 11 prohibitionem 12 fecerit, excomunionis 13 

sententie se noverit subiacere. 

1 nubcii H l • circumscisionibus H l • intersint H l • aliqui HV l • ac] et V l 
• eorum H l 1 convivis] caeremoniis V l 8 eisdem V l • dicere] dicuntur add. H l 
1º quaelibet V ¡ 11 hanc] haec V ¡ 12 prohibitionem] provisionem H; inhibitionem 
V ¡ 13 excommunicationis V. 

LXXI. De capis portandis 1 ad divinum officium 

!tem 2 statuimus quod 3 archiepiscopus et episcopi et alii prelati et 4 

canonici kathedralium vel 5 collegiatarum ecclesiarum 6 , secularium vel 
regularium, infra 7 ecclesias suas vel claustra, ad divina officia et pro-
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cessiones a festo Omnium Sanctorum usque ad sabbatum Pasche deffe
rant capas s, exceptis diebus quibus capis sericis 9 solent uti. 

§ Alioquin in choro superiori 1º seu maiori non sedeant, nec in pro
cessionibus inter capatos u incedant, sed 12 eos precedere teneantur. 

1 capis portandis transp. H l • Item om. V l • quod] ut V l • et] ac G l • vel] 
et V l 0 ecclesiarum collegiatarum transp. H l • infra] intra V l • capas] nigras 
add. GHV l • siricis H l 10 superiori choro transp. H l 11 captos V l 12 sed] si H. 

LXXII. De hiis qui per 1 potentiam volunt beneficia ecclesiastica ob
tinere 

Statuimus ut clerici, seculares vel regulares, qui per potentiam vel 
impressionem cuiuscumque secularis persona 2, se per patronos ad 
ecclesiastica beneficia procuraverint presentari, aut sibi 3 conferri, pro
videri vel eligi ad eadem aut ad hoc literas, nuntium vel mandatum 
impetraverint aut fecerint impetrari, seu tali presentationi, collationi 4, 
provisioni vel electioni consenserint, aut ratam habuerint, excomunio
nis ~ sententiam eo ipso se noverint incurrisse, et inhabiles fiant ad 
obtinendum dicta beneficia ea vice. 

1 per om. H l •persone HV l • sibi] provideri add. H l ' collatione presenta
tioneque transp. H l • excommunicationis. 

LXXIII. Quod cause matrimoniales non audiantur nisi in lacis insig
nibus et per illos qui statuta canonum 1 non ignorent 

Ut animarum periculum evitetur, statuendo precipimus, in virtute 2 

obedientie, universis episcopis nostre provincie ne causas matrimonia
les ad eorum forum spectantes sub generali vel speciali comissione 
audiri vel decidi permittant, nisi per illos qui statuta canonum non ig
norent 3 et peritiam habeant iudicandi, et in civitatibus vel locis insig
nibus ubi haberi possit copia peritorum; alias processus sit irritus et 
inanis. Per hoc tamen receptionem testium 4 extra dicta loca, ubi oppor
tuerit, non intendimus prohibere. 

1 statu ta canonum] canonica statuta H l • virtute] sanctae add. V l • igno
rant V l • testium om. H. 

LXXIV. Quod in diebus ieiunii 1 non comedantur cames 

Prohibemus 2 districtius, sub pena excomunionis et maledictionis 
eterne, ne aliquis, cuiuscumque status vel conditionis existat, in ieiuniis 
per Ecclesiam indictis, et precipue in Quadragesima, carnes comedat 
nisi necessitate cogente, et etiam tunc in absconso. Confessores autem, 
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religiosi vel seculares qui, preterquam in casu necessitatis urgentis, li
centiam alicui dederint carnes dictis ieiuniis comedendi, graviore subia
ctant discipline 3 , 

1 ieiuniorum H l 2 Prohibemus] Huic mor bo congruam cupientes adhibere me
delam, sacro approbante concilio add. V. 

Glosa ex cod. H, ut sequitur: Quamvis ieiunia per ecclesias indicta sint a chris
tifidelibus summa diligentia observanda, ita ut in eis usus carnium nisi urgens 
necessitas hoc requirat non debeat indulgeri nonnulli tamen deliciis et volupta
tibus dediti nescientes usque ad exterminium vite et tunc se pro nunc actibus 
coaptare nulla necessitate cogente interdum proprio arbitrio non numquan sub 
per allio licentie confessorum temporibus ieiunorum et quod gravius Divinam 
Magestatem offendunt et in quatuor temporibus et quadragesima carnes come
dunt impudenter, quod quidem cedit in animarum suarum periculum et scan
dalum et exempli perniciosum aliorum. Cupientes igitur huic morbo congruam 
adhibere medelam, sacro approbante concilio, sub pena excomunionis et male
dictionis eterne districtius prohibemus ne aliquis cuiuscumque status vel con
ditionis existat dictis temporibus carnes comedat nisi necessitate cogente et unc 
etiam in absconso. Confessores autem religiosi vel seculares qui preterquam in 
casu necessitatis urgentis licentiam alicui dederint carnes dictis temporibus come
dendi graviori discipline subiaceant. 

LXXV. De celebratione missarum 1 

Quia nonnulli minus provide attendentes, quod propter officium 
sint 2 beneficia ecclesiastica instituta 3, vix vel numquam missam cele
brant in ecclesiis quas obtinent seu in quibus institute sunt dignitates 
vel 4 beneficia quorum ratione celebrare tenentur. Idcirco 5 , sacri appro
batione concilii -0, precipimus statuentes 7 ut omnes et singuli parrochia
lium ecclesiarum rectores et s quivis alii 9 dignitates, vel beneficia, quo
cumque censeantur nomine, nunc 1º imposterum 11 obtinentes, quorum 
ratione missas celebrare tenentur in ipsis 12 ecclesiis et altaribus in qui
bus sunt huiusmodi dignitates vel beneficia, decies saltem in anno mis
sas 13 celebrent, nisi absentia, vel alia iusta causa ad arbitrium dioce
sani proprii 14 eos reddat probabiliter excusatos. 

§ Quisquis aut 15 huiusmodi 16 salutaris statuti temerarius extiterit 
violator a perceptione fructum et proventum ecclesie dignitatis vel be
neficii huiusmodi 11, donec decies, ut premittitur 18 celebrando moram 
purgaverit 19, noverit se suspensum, qui per 2º diocesanum ipsum in uti
litatem ipsius 21 ecclescie, dignitatis vel beneficii penitus convertantur 22• 

1 missarum] saltem decem add. H l 2 sunt HV l 3 instituta] assecuta H l 'vel] 
et V l • Idcirco] Ideo H l 6 sacro approbante concilio V l 7 statuentes precipimus 
transp. V l 8 et om. H l • alias H l 10 nunc] vel add. GHV l 11 in posterum] in fu
turum H l J.2 ipsis] propriis H l 13 missas om. H l "proprii diocesani transp. H l 
u; autem GHV l 10 huius HV l 17 huiusmodi] per sex menses add. H l 18 premitti
tur] praedicitur V l 19 donec decies ut premititur celebrando moram purgaverit 
om. H l 20 per om. H l 21 ipsius om. H l 22 convertatur H. 
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LXXVI. De qualitate l ordinandorum 

Quia 2 illi sunt ad honores ecclesiasticos promovendi qui moribus 3 

et 4 scientia pollere noscuntur, statuimus prohibentes 5 ne ad sacros or
dines promoveantur 6 qui 7 persone que gramaticam sciant seu latinis 
verbis loqui valeant competenter. Illi vero ad quos, ratione dignitatum 
vel personatam s quos obtinent, competit examinare clericos et ad or
dines presentare. Potestatem autem dispensandi super hiis 9 ex causa, 
et quatenus a iure permittitur, per hoc non intendimus episcopis in
terdictam. 

1 calitate H J • Quia] Quoniam HV J • moribus] etate add. HV J • et om. V l 
5 prohibentes] ac prohibemus V J • promoveantur] ordines add. H J 7 nisi GHV; 
qui F J • personatuum HV J • attente] prdpensius HV J 10 his GV. 

LXXVII. De observatione constitutionis contra invasores 

Cum in constitutione domini Petri que incipit, Item cum quídam, 
caveatur expresse quod si principales malefactores, absque satisfactio
ne, in mortis articulo fuerint absoluti, eorum tamen corpora non tra
dantur ecclesiastice sepulture, donec 1 heredes morientium dampnum 2 

passis satisfecerint 3 competenter. Ideo, attendentes quod verba intelli
genda sunt cum effectu, sacro approbante concilio, excomunicamus 
omnes qui de cetero talia corpora, donec satisfactum fuerit ut predi
citur 4, scienter tradiderint ecclesiastice sepulture, et qui in hoc dederint 
consilium, auxilium vel 5 favorem. Et quia ridiculum quodam modo 
reputatur non vitari per 6 prelatos vel 7 clericos 8 qui ab eorum 9 et 
ecclesiarum tutelam per alios vitari mandantur, precipimus, in virtu
te 10 obedientie, prelatis et clericis quibuscumque ne illos contra quos 
constitutio observabitur, ad mensam suam recipere audeant 11 vel etiam 
in vi tare. 

1 donec] per add. HV l • dampna H J 8 satisfecerint] satisfactum fuerit HV l 
•ut predicitur fuerit transp. H l 5 vel] et V l •per om. H l 7 vel] et H l 8 cleri
cos] eos add. V l • ab eorum] ob rerum V l 10 virtute] sancte add. HV l 11 au
deant] habeant H. 

LXXVIII. De modo visitandi 

Prelatis quibus competit ex l officio visitare, districte prec1p1mus, ut 
visitationis offcium exercentes, statuta canonica super hoc edita dili
genter observent, et ecclesiis quarum omnes redditus et proventus sunt 
necessarii pro officio 2 earundem, procurationem non exigant, set gratis 
teneantur visitare easdem. Ille insuper qui pro nobis vel aliquo episco
po visitabit, numerum evectionum 3 taxatum archidiachonis non exce-

360 

CONSTITUCIONS CONCILIARS TARRACONENSES 185 

dat. Et tam ipse quam 4 archidioconus quicumque, cui 5 ex officio com
petit visitare, si peccuniam pro procuratione 6 in casu concesso a iure 
reperire voluerint, recipiant 7 .uu0 r. solidos Barchinone s vel tres soli
dos iaccenses, pro qualibet evectionum quas duxerint et non ultra. Et 
si evectiones, ultra predictum numerum ad expensas ecclesiarum quas 
visitabunt duxerint, vel ultra predictam quantitatem pro unaque 9 eYec
tionum in peccunia 1º receperint, preter alias penas a iure statutas, ah 
officio visitationis, donec duplum eis quod contra presens statutum rece
perint vel expenderint 11 ecclesiis sic gravatis restituerint cum effectu, 
noverint se suspensos, nullam 12 eis dantium remissione liberatitate seu 
gratia pro futura 13 . 

§ Precipimus etiam archidiaconis et aliïs visitantibus ne venentur, 
nec aves vel 14 canes venaticos presumant ducere contra canonum 15 

statuta. 

1 ex] suo add. V l 2 officio] servitio HV J • evictionum H J • archidiaconis non 
excedat; et tam ipse quam om. H J 5 cui om. H l • procuratione] sua add. HV l 
7 voluerit, recipiat V l 8 barchinonenses V l • unaquaque V l 10 et peccuniam V l 
11 expenderint vel receperint transp. V l 18 nulla V l 18 Et si evectiones ultra pre
dictum etc. ad usq. gratia pro futura] Et si aliquis visitator huiusmodi ultra pre
dictam sumam procurationem receperit vel evictiones taxatum a iure numerum 
duxerit preter alias penas a iure statuta, ah officio visitationis per annum no
verit se suspensum. Et si sic suspensus visitare presumpserit a beneficiïs eccle
siasticis ubicumque ea habeat noverit suspensum H l " vel] aut V l 15 canoni
ca V. 

LXXIX. Contra denegantes iustitiam clericis l 

Decernimus temporale dominium vel iurisdictionem 2 aliquam obti
nentes vel etiam exercentes, qui voce preconia 3 vel aliter prohibuerint 
ne clericis vel personis ccclesiasticis redditus vel alia 4 que debentur eis 
debita exsolvantur, aut iustitiam eisdem clericis et personis de suis de
bitoribus seu malefactoribus facere denegaverint, vel mandaverint de
negari, vel eosdem clericos seu personas eclesiasticas bannuerint 5 seu 
banniri mandaverint 6, et dantes super hiis consilium, auxilium v~l fa
vorem, excomunionis 7 sententie subiacere. Precipientes tales per loco
rum ordinarios 8 quousque 9 de iniuria et dampnis satisfecerint compe
tenter, excomunicatos publice nuntiari.